



ANALISIS FINANCIERO DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DE BOMBEROS DE BUCARAMANGA

Código: F-CON-SGC-200-022

Versión: 1.0

Fecha Aprobación: 03/11/2022

TRD: 200-16.1

Página 1 de 1

A 31 DE MARZO DE 2023

NIT 800.022.620-3

Cifras en pesos Colombianos

		ANALISIS VERTICAL 2023-03		ANALISIS HORIZONTAL VAR ABSOLUTA VAR RELATIVA 2023-03	
		2023-03	2022-03 REEXPRESADO	2023-03	2023-03
1	Activos				
11	Activo Corriente	30,269,835,133	24,814,088,790	71.31%	66.00%
1105	Efectivo y Equivalentes	16,150,473,333	13,361,514,720	38.05%	35.54%
1110	Caja	2,610,000	2,583,333	0.01%	0.01%
1113	Depósitos en Instituciones Financieras	8,429,226,280	9,242,194,127	19.86%	24.96%
1133	Equivalentes al Efectivo	7,718,637,053	4,116,737,261	18.18%	10.95%
13	Cuentas Por Cobrar	12,535,290,905	11,210,403,853	29.53%	29.82%
1305	Impuesto de Industria y Comercio RETEICA	7,179,713	1,224,908	0.02%	0.00%
1317	Prestación de Servicios	-	3,450,000	0.00%	0.01%
1337	Transferencias por cobrar	12,295,900,901	10,970,258,992	28.97%	29.18%
1384	Otras cuentas por cobrar	232,210,291	235,469,952	0.55%	0.63%
1385	Cuentas por cobrar de difícil recaudo	151,164,443	165,208,364	0.36%	0.44%
1386	Deterioro acumulado de cuentas por cobrar	-	165,208,364	-0.36%	-0.44%
15	Inventarios	71,031,720	28,236,275	0.17%	0.08%
1514	Materiales y suministros	71,031,720	28,236,275	0.17%	0.08%
19	Otros Activos	1,513,039,174	213,933,942	3.56%	0.57%
1905	Bienes y servicios pagados	92,381,729	41,222,827	0.22%	0.11%
1906	Anticipos y retenciones y saldos a favor	1,229,284,943	1,050,905	2.90%	0.00%
1908	Recursos entregados en Administración (fiducias)	191,372,502	171,660,210	0.45%	0.46%
16	Activo No Corriente	12,180,547,717	12,785,029,500.47	28.69%	34.00%
1605	Propiedades, Planta y Equipo	12,152,804,958	12,783,026,735	28.63%	34.00%
1605	Terrenos	124,373,000	124,373,000	0.29%	0.33%
1640	Edificaciones	3,091,104,102	3,091,104,102	7.28%	8.22%
1650	Redes Líneas y Cables	200,112,760	200,112,760	0.47%	0.53%
1655	Maquinaria y Equipo	6,330,532,332	5,950,142,332	14.91%	15.83%
1660	Equipo Médico y Científico	12,180,551	12,180,551	0.03%	0.03%
1665	Muebles, Enseres y Equipos De Oficina	831,281,240	827,268,440	1.96%	2.20%
1670	Equipo de Comunicación y Computación	1,322,597,121	1,287,008,982	3.12%	3.42%
1675	Equipo de Transporte, Tracción Y Elevación	10,926,565,354	10,926,565,354	25.74%	29.06%
1680	Equipo de Comedor, Cocina, Despensa y Hotelaria	42,077,398	42,077,398	0.10%	0.11%
1685	Depreciación Acumulada	- 10,840,102,499	- 9,677,806,183	-25.54%	-25.74%
19	Otros Activos no corrientes	27,742,758	2,002,765	0.07%	0.01%
1970	Intangibles	527,389,111	621,406,547	1.24%	1.65%
1975	Amortización Acumulada de Intangibles	- 499,646,353	- 619,403,782	-1.18%	-1.65%
TOTAL ACTIVO		42,450,382,849	37,599,118,291	100.00%	100.00%
24	Pasivo Corriente	8,698,687,916	9,890,623,393	20.5%	26.3%
2401	Cuentas Por Pagar	253,238,058	759,959,245	0.6%	2.0%
2407	Adquisición De Bienes Y Servicios Nacionales	210,428,507	585,235,852	0.5%	1.6%
2407	Recaudo a Favor de Terceros	26,988,364	22,892,069	0.1%	0.1%
2424	Descuentos de nomina	1,055,048	120,732,520	0.0%	0.3%
2436	Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	3,598,032	3,888,659	0.0%	0.0%
2445	Impuesto al Valor Agregado IVA	11,168,107	6,462,646	0.0%	0.0%
2460	Creditos judiciales	-	-	0.0%	0.0%
2490	Otras cuentas por pagar	-	20,747,500	0.0%	0.1%

25	Obligaciones Laborales	8,383,891,566	9,060,443,634	19.7%	24.1%	-	676,552,067	-7.47%
2511	Beneficios a los empleados	558,455,783	971,710,459	1.3%	2.6%	-	413,254,676	-42.53%
2514	Beneficios posemplo pensiones	7,825,435,783	8,088,733,175	18.4%	21.5%	-	263,297,391	-3.26%
29	Otros pasivos	61,558,292	70,220,514	0.1%	0.2%	-	8,662,222	0.00%
2910	Ingresos recibidos por anticipado	61,558,292	70,220,514	0.1%	0.2%	-	8,662,222	0.00%
	Pasivo No Corriente	695,000,000	5,115,573,998	1.6%	13.6%	-	4,420,573,998	-86.41%
27	Pasivos Estimados	695,000,000	5,115,573,998	1.6%	13.6%	-	4,420,573,998	-86.41%
2701	Litigios y demandas	695,000,000	5,115,573,998	1.6%	13.6%	-	4,420,573,998	-86.41%
	TOTAL PASIVO	9,393,687,916	15,006,197,391	22.13%	39.91%	-	5,612,509,475	-37.40%
3	Patrimonio	33,056,694,933	22,592,920,900	77.9%	60.1%	-	10,463,774,033	46.31%
31	Hacienda Publica	25,449,065,639	17,860,691,352	60.0%	47.5%	-	7,588,374,287	42.49%
3105	Capital Fiscal	18,926,676,134	11,338,301,847	44.6%	30.2%	-	7,588,374,287	66.93%
3151	Ganancias o perdidas por planes de beneficios a los emplea	6,522,389,505	6,522,389,505	15.4%	17.3%	-	-	100.00%
	Resultado del Ejercicio del mes	7,607,629,294	4,732,229,548	17.9%	12.6%	-	2,875,399,746	60.76%
	PASIVO + PATRIMONIO	42,450,382,849	37,599,118,291			-		
9	Cuentas de Orden Acreedoras	-	-			-		
91	Responsabilidades Contingentes	133,559,057	56,353,309			-		
9120	Litigios y Demandas	133,559,057	56,353,309			-		
99	Acreedoras por Contra	133,559,057	56,353,309			-		
9905	Responsabilidades Contingentes por Contra	133,559,057	56,353,309			-		


 DIRECTOR GENERAL
 YELITZA OLIVEROS RAMIREZ
 C.C. 63.536.268


 PROFESIONAL UNIVERSITARIO
 CARLOS ANDRES ARIZA HERNANDEZ
 C.C. 1.094.244.189
 TP-171402-T

EXCELENCIA Y COMPROMISO

Sede Administrativa: Calle 44 Número 10-13
 Bucaramanga, Santander.
 PBX: 6526666 Línea Emergencias 119-129-139
 Telefax: Dirección General: 6522220



ANALISIS FINANCIERO DEL ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL DE BOMBEROS DE BUCARAMANGA

Código: F-CON-SGC-200-022

Versión: 1.0

Fecha Aprobación: 03/11/2022

TRD 200-16.1

Página 1 de 1

PERIODO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2023

NIT 800.022.620-3

Cifras en pesos Colombianos

	2023-03		2022-03		ANALISIS VERTICAL		ANALISIS HORIZONTAL	
	2023-03	2022-03	2023-03	2022-03	2023-03	2022-03	VAR ABSOLUTA	VAR RELATIVA
Venta de Servicios								
43	127,720,874	110,133,252	127,720,874	110,133,252	1.20%	1.39%	17,587,622	15.97%
4390	127,649,680	110,133,252	127,649,680	110,133,252	1.20%	1.39%	17,516,428	15.90%
4395	-	-	-	-	0.00%	0.00%	71,194	0.00%
Transferencias								
44	10,098,460,829	7,752,588,816	10,098,460,829	7,752,588,816	94.98%	98.08%	2,345,872,014	30.25%
4428	10,098,460,829	7,752,588,816	10,098,460,829	7,752,588,816	94.98%	98.08%	2,345,872,014	30.26%
48	405,914,720	41,364,713	405,914,720	41,364,713	3.82%	0.52%	364,550,007	881.31%
4802	405,914,720	41,364,713	405,914,720	41,364,713	3.82%	0.52%	364,550,007	881.31%
UTILIDAD BRUTA								
	10,632,096,424	7,904,086,781	10,632,096,424	7,904,086,781	100.00%	100.00%	2,728,009,643	34.51%
Gastos de Administracion								
51	3,349,032,842	2,880,926,917	3,349,032,842	2,880,926,917	96.17%	89.96%	468,105,925	16.25%
5101	1,208,093,267	1,149,968,703	1,208,093,267	1,149,968,703	34.69%	35.91%	58,124,564	5.05%
5102	25,861,113	3,815,085	25,861,113	3,815,085	0.74%	0.12%	22,046,028	100.00%
5103	525,940,011	477,810,221	525,940,011	477,810,221	15.10%	14.92%	48,129,790	10.07%
5104	62,410,000	59,235,600	62,410,000	59,235,600	1.79%	1.85%	3,174,400	100.00%
5107	368,512,843	450,588,911	368,512,843	450,588,911	10.58%	14.07%	-82,076,068	-18.22%
5108	167,090,174	119,675,075	167,090,174	119,675,075	4.80%	3.74%	47,415,099	39.62%
5111	901,573,796	555,959,910	901,573,796	555,959,910	25.89%	17.36%	345,613,886	62.17%
5120	89,551,638	63,873,412	89,551,638	63,873,412	2.57%	1.99%	25,678,226	40.20%
Provisiones, Depreciaciones y Amortizaciones								
53	133,214,821	321,565,623	133,214,821	321,565,623	3.83%	10.04%	-188,350,802	-58.57%
5360	130,016,571	319,815,639	130,016,571	319,815,639	3.73%	9.99%	-189,799,068	-59.35%
5366	3,198,250	1,749,984	3,198,250	1,749,984	0.09%	0.05%	1,448,266	100.00%
GASTOS OPERACIONALES								
	3,482,247,663	3,202,492,540	3,482,247,663	3,202,492,540	100.00%	100.00%	279,755,123	8.74%
RESULTADO OPERACIONAL								
48	7,149,848,761	4,701,594,241	7,149,848,761	4,701,594,241	100.00%	65.76%	2,448,254,520	52.07%
4808	458,467,979	34,288,521	458,467,979	34,288,521	100.00%	100.00%	424,179,459	1237.09%
4831	22,568,439	34,288,521	22,568,439	34,288,521	4.92%	100%	-11,720,081	-34.18%
58	435,899,540	-	435,899,540	-	95.08%	0%	435,899,540	0.00%
5804	545,058	3,663,214	545,058	3,663,214	100.00%	100%	-3,108,156	-100.00%
5890	-	343	-	343	0.00%	0%	343	-100.00%
	2,058	2,425,526	2,058	2,425,526	0.38%	66%	-2,423,468	-99.92%
RESULTADO INTEGRAL DEL EJERCICIO								
	7,607,771,682	4,732,229,548	7,607,771,682	4,732,229,548				

DIRECTOR GENERAL
YELITZA OLIVEROS RAMIREZ
C.C. 63.536.268

PROFESIONAL UNIVERSITARIO
CARLOS ANDRES ARIZA HERNANDEZ
C.C. 1.094.244.189
TP-171402-T

EXCELENCIA Y COMPROMISO

Sede Administrativa: Calle 44 Número 10 -13
Bucaramanga, Santander.
PBX: 6526666 Línea Emergencias 119-129-139
Telefax: Dirección General: 6522220